МОБУ СОШ с.Тубинский муниципального района Баймакский  район Республики Башкортостан

	Код

	Форма по ОКУД
	0301005

	по ОКПО

	наименование организации

	Приказ
	Номер документа
	Дата составления

	№ 152\2
	От 30.09.2016г

О введении электронных дневников учащихся

и электронных журналов успеваемости

      На основании Распоряжения Правительства России от 17.12.2009 г. №1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде» по оказанию услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу по внедрению в управленческой деятельности электронного классного журнала на базе данных  Дневник.ру с последующим оформлением в виде нормативного документа на бумажном носителе в соответствии с требованиями Российского законодательства

2. Разработать и утвердить положение о ведении электронного классного журнала;

3. Разработать и утвердить Плана внедрения в образовательный процесс электронного журнала (приложение 1);

4.  Назначить координатором по организации и внедрению системы электронных дневников и электронных журналов (ЭЖД) успеваемости обучающихся в школе заместителя директора по УВР Кисельникову Г.С.

5. Назначить специалиста, ответственного за методическое сопровождение по вопросам использования информационной системы для ЭД и ЭЖ успеваемости обучающихся учителя информатики Кисельникову Г.С.

6. Кисельниковой Г.С.провести следующие мероприятия:

· установка необходимого для работы электронного журнала ПО, его своевременное обновление;
·  обеспечение надлежащего функционирования созданной программно-аппаратной среды;
· предоставление реквизитов доступа учителям, классным руководителям, администрации школы
· архивирование базы данных и сохранение ее на нескольких электронных носителях с целью предотвращения утери базы банных;
· работа со справочниками и параметрами системы.

· разделение класса на подгруппы, совместно с учителями предметниками и классными руководителями в начале каждого учебного года
· осуществление связи со службой технической поддержки
· предоставление консультаций и обучение (при необходимости) участников проекта основным приемам работы с программным комплексом.
7. Классным руководителям обеспечить:

· своевременное заполнение и контроль за актуальностью данных об учащихся и их родителях в базе данных Дневник.ру
· предоставление реквизитов доступа родителям и учащимся школы
· вести учет сведения о пропущенных уроках учащихся
· разделение класса на подгруппы, совместно с учителями предметниками в начале каждого учебного года

· информирование родителей о поведении и успехах учащегося, возможностях автоматического получения отчета об успеваемости и посещаемости для родителя за определенный период времени в виде просмотра электронного дневника.
8. Учителям-предметникам обеспечить:

· составление календарно-тематического плана;
· заполнение данных об успеваемости и посещаемости учащихся, видах учебных занятий, сведений об использовании средств ИТК в учебном процессе, домашних заданиях;

· Категорически запретить допускать учащихся к работе с электронным журналом под логином и паролем учителя.

9. Утвердить Регламент ведения электронного журнала( приложение №2).

10. Инструкцию по ведению учета учебной деятельности с помощью ЭЖ(приложение №3).

11. Регламент оказания помощи при работе в ЭЖ(приложение№4).

12. Должностную инструкцию учителя(приложение №5).

13.  Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.
	Руководитель

организации
	    И. о..директора

____________

  (должность)
	______________

(личная

подпись)
	Д.И.Байназарова

____________

(расшифровка подписи)